
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 20:40, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35   Del  12-04-18

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE FRAZIONI DI MORRICONE
E  VILLA TOFO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. 26.04.2004, n. 15, rifinanziata con L.R. 28.12.2006, n. 47 comma
45, riferita ad interventi sul territorio e riservata ai comuni con popolazione inferiore ai
5.000,00 abitanti;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 18 del 15.02.2007 con la quale
è stato conferito l’incarico ai professionisti, Ing. Carlo Di Filippo e Geom. Giuseppe
Oliverii, entrambi iscritti ai rispettivi ordini della provincia di Teramo;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 01.03.2007, con la
quale è stato approvato un progetto preliminare per gli interventi di “Sistemazione delle
Frazioni di Calcara di Poggio Rattieri, Ginepri, Via IV Novembre, Via M. Ungheresi e
realizzazione parcheggi e miglioramento viabilità della Fraz. Morricone-Villa Tofo”,
redatto dai tecnici incaricati, Ing. Carlo Di Filippo e Geom. Giuseppe Oliverii, per una
spesa complessiva di €. 280.000,00 sulla base della L. R. sopra richiamata;

Dato atto che in merito non vi è stata utile collocazione per l’ottenimento di
finanziamento ai sensi della richiamata L. R.;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ritine necessario realizzare
l’intervento previsto nelle Fraz.ni di Morricone e Villa Tofo, facendo fronte alla spesa
con fondi del proprio bilancio;

Rilevato che dal progetto preliminare di che trattasi, limitatamente all’intervento
previsto per le Frazioni Morricone e Villa Tofo, veniva prevista una spesa complessiva
di € 180.000,00;

Visto il progetto Definitivo – Esecutivo, rimesso dai tecnici incaricati, Ing. Carlo
Di Filippo e Geom. Giuseppe Oliverii, relativo all’intervento di, “Sistemazione delle
Frazioni di Morricone e Villa Tofo” di Torricella Sicura, per una spesa complessiva di €
140.000,00, così articolata:

LAVORIA)
1 – Lavori a base d’asta …………………………..€ 97.000,00
2 – Oneri sicurezza ………………………………..€ 3.000,00
SOMMANI LAVORI ……………………………..€ 100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTEB)
1 – Imprevisti ……………………………………...€ 505,60
3 – Frazionamenti accertamenti ed indagini ………€ 5.000,00
4 – Allacciamenti ai pubblici servizi ………………€ 00,00
5 – Economie da ribassi d’asta ……………………€ 00,00
6 – Spese tecniche  e sicurezza …….. …………….€13.000,00
7 – Art. 113  d. Lgs.  50/2016,  2%..……………….€  2.000,00
8 – Acquisizione aree e indennizzi ……………… €  6.000,00
9 – Spese per accertamento di laboratorio, collaudo€  00,00
10 – IVA 10% sui lavori ………………………… € 10.000,00
11 – C.N.P. su B6  4%..............................................€ 520,00
12 - IVA 22%  su B6 e B11…...……………...……€  2.974,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ………….€ 40.000,00

TOTALE PROGETTO ………………………………€ 140.000,00
Dato atto che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati tecnici e

precisamente:
Relazione tecnica generale e QTE;1-
Corografia;2-
Planimetria  generale;3-
Profili e sezioni;4-
Particolari costruttivi;5-

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 12-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Elenco prezzi;6-
Computo metrico;7-
Capitolato Speciale di Appalto;8-
Schema di contratto;9-
Piano particellare di esproprio.10-

Dato atto che alla spesa di € 140.000,00, si farà fronte con fondi propri di
bilancio;

Dato atto che il progetto Definitivo – Esecutivo, rispecchia le previsioni tecnico
economiche e di fattibilità contenute nel progetto preliminare approvato;

Dato atto che le aree oggetto di esproprio , risultano assoggettate al vincolo di
destinazione preordinato  dal vigente Piano Regolatore Esecutivo;

Dato atto di dichiarare l’intervento di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza ai
sensi della L. n. 327/2001, ed attivare per questa tutte le procedure ivi previste afferenti
la procedura espropriativa

Di stabilire quali tempi espropriativi in un anno per l’inizio dei lavori e tre anni
per l’emissione del decreto definitivo di esproprio, decorrenti dalla data di esecutività
del presente atto,
Ritenuto necessario ed opportuno approvare il progetto Definitivo – Esecutivo
dell’intervento di, “Sistemazione delle Frazioni di Morricone e Villa Tofo” di
Torricella Sicura, redatto dai tecnici incaricati, Ing. Carlo Di Filippo e Geom.
Giuseppe Oliverii, la cui spesa ammonta a complessivi € 140.000,00;
Vista la Legge n. 327/2001;
Visto il Piano Regolatore Esecutivo, vigente;
Richiamata la legislazione e regolamenti vigenti, ivi ricorrenti;

Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

1 – Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e
sostanziale del presente determinato;
2 -  Di prendere atto del vigente Piano Regolatore Esecutivo e con esso  il vincolo  di
destinazione pubblica  delle aree da acquisire  con la procedura espropriativa ai sensi
della L. n. 327/2001;
3 – Di approvare il progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento di “Sistemazione
delle Frazioni di Morricone e Villa Tofo” di Torricella Sicura,  redatto dai tecnici
incaricati, Ing. Carlo Di Filippo e Geom. Giuseppe Oliverii, la cui spesa ammonta a
complessivi € 140.000,00, cosi strutturata:

LAVORIA)
1 – Lavori a base d’asta …………………………..€  97.000,00
2 – Oneri sicurezza ………………………………..€  3.000,00
SOMMANI LAVORI ……………………………..€ 100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTEB)
1 – Imprevisti ……………………………………..€ 505,60
3 – Frazionamenti accertamenti ed indagini ………€ 5.000,00
4 – Allacciamenti ai pubblici servizi ……………..€ 00,00
5 – Economie da ribassi d’asta ……………………€ 00,00
6 – Spese tecniche  e sicurezza …….. …………….€ 13.000,00
7 – Art. 113  d. Lgs.  50/2016,  2%..……………….€ 2.000,00
8 – Acquisizione aree e indennizzi ………………..€ 6.000,00
9 – Spese per accertamento di laboratorio, collaudo€ 00,00
10 – IVA 10% sui lavori ………………………….€ 10.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 12-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



11 – C.N.P. su B6  4%..............................................€ 520,00
12 - IVA 22%  su B6 e B11…...……………...……€ 2.974,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ………….€ 40.000,00

TOTALE PROGETTO ………………………………€ 140.000,00

4 – Di prendere atto ed approvare gli elaborati di progetto e precisamente:
Relazione tecnica generale e QTE;1-
Corografia;2-
Planimetria  generale;3-
Profili e sezioni;4-
Particolari costruttivi;5-
Elenco prezzi;6-
Computo metrico;7-
Capitolato Speciale di Appalto;8-
Schema di contratto;9-
Piano particellare di esproprio.10-

5 – Di dichiarare l’intervento di cui sopra di pubblica utilità, indifferibile ed urgente ai
sensi della Legge n. 327/2001;
6 - Di stabilire quali tempi espropriativi in un anno per l’inizio dei lavori e tre anni per
l’emissione del decreto definitivo di esproprio, decorrenti dalla data di esecutività del
presente atto,
7 – Di dare atto che alla spesa prevista, di € 140.000,00, si fa fronte con fondi di
bilancio come da iscrizione al Cap. n. 2009 “Manutenzione e recupero patrimonio
comunale”;
8 – Stante l’urgenza con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 12-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  244  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  24-04-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  24-04-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 24-04-018 al 09-05-18.

Torricella Sicura, li  24-04-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 12-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


